PORTARIA Nº 197, DE 03 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, parágrafo único,
incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto nos artigos 23 a
28, notadamente o § 7º do art. 24 do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, bem como
o art. 1º da Portaria nº 18, de 14 agosto de 2020, resolve:
Art. 1º Homologar a conclusão da apuração de Acidente em Serviço relatada pela Comissão de
Apuração de Acidente em Serviço, instaurada por meio da Portaria nº 237, de 10 de dezembro
de 2018, publicada no DODF nº 237, de 14 de dezembro de 2018, onde ficou constatado o
acidente em serviço com LEANDRO PONTES OLIVEIRA, Agente de Execução Penal,
matrícula 178.322-X, ocorrido no dia 28/06/2018, conforme apurado no processo 00050-
00045644/2018-88, 00050-00053541/2019-72, com nexo de causalidade, conforme o Laudo da
Junta Médica Oficial nº 70/2021 - GPSS/DISPSS/SUBSAUDE/SEQUALI/SEEC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO LUIZ NUGOLI COSTA

PORTARIA Nº 198, DE 04 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 105, parágrafo único, inciso III, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, bem como o disposto no Decreto n° 40.833, de 26 de maio de
2020, resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho que terá por fim o planejamento de aquisição e distribuição dos
materiais no âmbito desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será presidido por RODRIGO LAYA, matrícula 180.506-1, e
composto pelos seguintes membros:
I - ALEXANDRE JAIME DOS SANTOS TAVARES LOPES, matrícula 193716-2;
II - RONE HOFFMAN PEREIRA DA SILVA, matrícula 192453-2;
III - KÁTIA MAIARA LIMA SILVA, matrícula 1682639-6;
IV - GILBERTO DIAS DA SILVA, matrícula 187567-1;
V - EDIVAN ANTÔNIO DOS SANTOS, matrícula 197.761-X;
VI - RUAN GONÇALVES DA SILVA, matrícula 187597-3;
VII - POLIANY MARTINEZ OLIVEIRA MATIAZ, matrícula 1677988-6.
Art. 3º O Grupo de Trabalho terá duração de 30 (trinta) dias, a partir da sua publicação e deverá
apresentar o planejamento de aquisições e distribuição dos materiais no âmbito desta Secretaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GERALDO LUIZ NUGOLI COSTA

PORTARIA Nº 199, DE 04 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 105,
parágrafo único, incisos I e III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º O artigo 2º da Portaria nº 172, de 28 de junho de 2021, passa a vigorar acrescido do
inciso XIV, com a seguinte redação:
"Art. 2º ................................
XIV - WALDEK FACHINELLI CAVALCANTE, matrícula 1.700.377-6.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO LUIZ NUGOLI COSTA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 1º DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 19 do Decreto nº 31.452, de 22 de março de 2010, bem como pelo
artigo 3º, inciso I, da Portaria nº 15, de 22 de julho de 2020, resolve: DEFERIR a concessão
de Adicional de Qualificação – AQ, nos termos dos artigos 26 e 27 da Lei nº 4.426/2009,
regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, aos servidores abaixo relacionados, por ordem
de nome, matrícula, cargo, percentual do adicional, vigência e número do processo:
GUILHERME GOUVEA RODRIGUES, 178278-9, AG. EXECUÇÃO PENAL, 4%,
30/06/2021, 04026-00026535/2021-98; ERIKA LUZIA DE PAULA BORGES, 176687-2,
AG. EXECUÇÃO PENAL, 4%, 17/06/2021, 00050-00005322/2021-00; MARICE
NOGUEIRA LEMOS, 176498-5,AG. EXECUÇÃO PENAL, 4%, 11/06/2021, 04026-
00023710/2021-95; LEONARDO BERNARDINO VITOR, 178518-4,AG. EXECUÇÃO
PENAL, 4%, 23/06/2021, 00050-00005595/2021-46.

VALESSA DE SOUSA OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 1º DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições previstas no artigo 106, inciso XXVI, do

Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, e em atendimento
à Circular nº 105/2021 - SEGOV/GAB (64793051), que tem a finalidade de integrar os
órgãos pertinentes, no seu intuito de implementar um plano de interligação da rede
cicloviária do Distrito Federal e seus elementos de apoio, orientado para a estruturação de
um sistema integrado que visa promover a intermodalidade e a conexão com os principais
equipamentos de transportes públicos a fim de garantir o uso da bicicleta na malha viária
da cidade e promover ações que incentivem o uso do modal a expandi-lo e consolidá-lo
em nossa estrutura viária, resolve:
Art. 1º Designar MAIARA REGINA QUIRINO DE SOUZA DE FAZZIO, matrícula
221.530-6, na função de titular e LÍVIA CÉFORA RODRIGUES DA ROCHA, matrícula
189.877-9, na função de suplente, para compor o GRUPO DE TRABALHO DE
MOBILIDADE ATIVA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 158, DE 05 DE JULHO DE 2021
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
usando das atribuições que lhe confere o Art. 89 do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de
2017, combinado com a Instrução nº 01, de 18 de abril de 2018, resolve: CONCEDER
Gratificação de Titulação, nos termos do artigo 25, da Lei nº 4.426/2009 regulamentada
pelo Decreto 31.452/2010, a LEONILZE VALES PEREIRA, Agente de Trânsito
Rodoviário, 224.254-0, observando-se a seguinte ordem: título, percentual, data de
concessão, processo. Os efeitos financeiros retroagem à data do requerimento da
servidora. Pós-Graduação, 15%, 01/07/2021, 0113-006578/2013.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 05 DE JULHO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe são
conferidas pelo Artigo 52 do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com
a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições contidas
no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar KEILA REGINA BENTO DE OLIVEIRA PEREIRA , matrícula
0220948-9, como executor(a) titular, e GERALDO JACINTO DA SILVA FILHO ,
matrícula 0220756-7 , como suplente, para acompanhamento junto ao Contrato Nº
024/2021,cujo objeto é contratação da Companhia Energética de Brasília – CEB para a
substituição/instalação de iluminação pública com luminárias tipo LED, na: VC- 371 no
trecho localizado entre acesso a BR-040 até o acesso a DF-290, tudo de acordo com o
Projetos Básico 21CEB102 (SEI 62862563), Carta Proposta “Carta nº 143/2021 - CEB-
IPES/DIP/GIP (SEI 62914938) e Ratificação de Inexigibilidade de Licitação (SEI
63777031) constantes no processo 0011300010109/2020-49.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO ALVES CAVALCANTE

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 471, DE 30 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de
26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo
art. 1º, incisos V, VII e XXII, da portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR LIANA
CORREIA ROQUETE DE ALBUQUERQUE, matrícula 198.084-X, ocupante do cargo
de Especialista Socioeducativo - Pedagogo, para substituir o cargo de Chefe, Símbolo
CPC-06, do Núcleo Pedagógico, da Gerência Sociopsicopedagógica, da Unidade de
Internação do Recanto das Emas, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do
Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal, no período de 13/07/2021 a 21/07/2021, por motivo de férias regulamentares.

PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO

PORTARIA Nº 479, DE 30 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e, delegadas
pelo art. 1º, incisos XIII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

francisco.oliveira2
Realce